QUARTA-feiRA, 25 de feVeReiRO de 200910
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONTRATO: 069/2008
Objeto do Contrato: contratação de empresa especialiizada para
prestação de serviços de revitalização da EE Fernando Ferrari,
localizada no município de Marituba/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 141.308,54
Modalidade de Licitação: Convite nº 030/2008
Partes: Seduc/Empresa Serviços Total Ltda ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando aditamento do
contrato original, no valor e dotação orçamentária.
Valor: R$ 111.382,79
Data da Assinatura: 20/02/2009
Vigência do Aditamento: 20/02/2009 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 441. Ação: 139.342.Códigos:
16.101.12.122.1282.1956.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2009(01101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 13.01.2009
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 25/02/2009

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA - DRTI/SALE
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº700.133/2009-SALE

Nome: GISELLYVIOLANTE LOBO CHAVES/ Mat. 57199419-1
Cargo/Função: Téc. GestãoInfra-Estrutura
RetificarPortaria nº 500.236/2008-SAGE, publicada no D.O.31150
de 16.04.08
Período:  Data Programada - 13/10/08 a 01/11/08
DataRealizada - 03/11/08 a 22/11/08
Objeto: Serviços de levantamento e fiscalização nas
escolasestaduais.

ERRATA DE PORTARIA/CAE/SALE
Portaria de nº 300/123/09CAE/SALE Diário Oficial n.º 31355 de
09/02/2009
Onde se lê Abaetetuba e 28 e 29/01/2009
Leia-se Santa Izabel e 12/12/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº.  005/2009-GS DE 16 DE FEVEREIRO DE2009.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suasatribuições
legais, considerando a resolução CD/FNDE nº. 65, de 13 de
dezembrode 2007 (publicada no DOU nº. 241, de dezembro de
2007, seção 1, páginas 16 e17), que regulamenta as Agendas
Estaduais de Desenvolvimento Integrado deAlfabetização e de
Educação de Jovens e Adultos.
RESOLVE:
Art. 1º- Instituir a  ComissãoEstadual  de Alfabetização e
Educação deJovens e Adultos, com o objetivo de fortaleceras
políticas da modalidade de EJA,mediante a identificação das
necessidades In loco,  o planejamento de ações e a articulação
com órgãos  e instituições envolvidos com a Educação deJovens
e Adultos.
Art. 2º- A Comissão será constituída:
I - Representantes da Secretaria Estadual de Educação;
II - Representantes da União Nacional dos Dirigentes Municipais
deEducação (UNDIME);
III - Representantes da União dos Conselhos Municipais
deEducação(UNCME);
IV - Representantes do Fórum Estadual de EJA;
V - Representantes da sociedade civil da área  de alfabetização
de jovens, adultos e idosos e de EJA;
VI - Representantes de Instituições de Ensino Superior.
Art. 3º- São atribuições da Comissão:
I-Realizar planejamento estratégico territorial, articulando às
ações dealfabetização  as de Educação de Jovense Adultos,
subsidiado pelas informações e dados consolidados pelo
ComitêEstadual de Informações

II-Validar os parâmetros, objetivos e procedimentos para coleta
dosdados e informações sobre alfabetização e Educação de
Jovens e Adultos deresponsabilidade do Comitê Estadual;
III-Fomentar à criação de Comitês Gestores locais do Programa
BrasilAlfabetizado em cada município;
IV-Realizar interlocução junto à Comissão Nacional de
Alfabetização eEducação de Jovens e Adultos (CNAEJA);
V-Realizar acompanhamento com freqüência, às  ações de
Alfabetização e Educação de jovens, adultos e idosos noterritório;
VI-Promover articulação com o Conselho Estadual de Educação.
Art. 4º- Ficam designados os seguintes integrantes para compor
a ComissãoEstadual de Alfabetização e Educação de Jovens e
Adultos:
I-Adelaide Laís Parente Brasileiro-Coordenadora Estadual
de EJA –matrícula: 5717642-3, CPF: 431254252-04, RG:
2283212 – representante daSEDUC;
II-Bábara Luana  Marcelino Pinheiro– CPF: 782467172-00
RG: 4941288 – representante do Fórum Estadual de EJA;
III- Carlos Antônio Faria Sales – CPF: 243372344-20 RG:
5213603 –representante da UNCME-Pará;
IV-Ivanilde Apoluceno de Oliveira – CPF: 024174212-91RG:
35532 – representante do CEE e UEPA;
V-Joana D’arc. de Vasconcelos Neves – CPF: 222102102-91
RG: 1306098 –representante da UFPA ;
VI-Lucidéa de Oliveira Santos - CPF:252400052-49,
RG:1590573-representante do CME/Belém;
VII-Maria do Socorro Dantas da Cunha – matrícula:
5467365-1 CPF:458741822-68, RG: 2581684 – representante
da SEDUC;
VIII-Sandra Helena Ataíde de Lima – CPF: 081938942-00
RG: 64.401/– representante da UNDIME-Pará;
IX-Michela de Nazaré Quemel - Pires, CPF: 590208492-04,
RG:2937916-representante do SESC/Pará;
X-Paula Francinete de Oliveira David – matrícula: 5775132-2
CPF:294928822-72, RG: 4370492 – representante da SEDUC;
XI-Rafaela Dias Pires-matrícula: 5558863-3, CPF:657474702-
30, RG:2300177-representante do Fórum Estadual de EJA;
XII-Regis Cristina Pereira Raiol – matrícula: 5431514-3
CPF:431505942-00, RG :2350898 – representante da SEDUC;
XIII-Sônia de Fátima Rodrigues Santos – CPF: 185645202-
65, RG: 2040859 –representante do IFPA.
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,com efeito retroativo a 02 de fevereiro de
2009, revogando-se todas asdisposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE.
Belém, 16 de fevereiro de 2009.
 Profª. M.Sc. IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretáriade Estado de Educação

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA/SAEN/2009.
ERRATA DAPUBLICAÇÃO DA PORTARIA N°  376/2009 – SAEN

ONDESE LÊ: PORTARIAN° 376/2009 – SAEN
LEIA-SE:PORTARIAN° 281/2009 – SAEN
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERíODO/SAEN
PORTARIADE RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 203/2009 – SAEN
Nome: MARIA EDINA DE HOLANDA DANTAS
Matrícula:98045
Cargo/Função:Professor (a)
Retificarna Portaria nº 666/2008 – SAEN, a data deviagem para a
cidade de Belém-PA, de 16 a18/10/2008 para 12 a 14/11/2008,
cujas modificações sederam por motivos supervenientes.
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA/SAEN

TORNARSEM EFEITO
APORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS N° 057/2009 – SAEN
PUBLICADANO D.O.E. Nº. 31357 de 11/02/2009
Nome:MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA CHAGAS
Mat.:54180482-1
Cargo/Função:Diretor (a)
Valor:R$ 1.000,00
Objetivo:para atender despesas com Material de Consumo
durante ProcessoSeletivo para Ingresso nos Cursos Técnicos
da Rede de EscolasTecnológicas na Forma Integrada ao Ensino
Médio e Subseqüente aoEnsino Médio em 2009 no município de
Paragominas.
OSuprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 (quinze)
dias para prestação de contas a contar da data do recebimento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°  590/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
Nome: JOSYANE BRASIL DA SILVA
Matrícula Funcional: 55586725/2
C.I.C.:  683.993.242-72
Valor: R$ 4.000,00
Classificação: 12 364 1258 4996     339030 – R$ 2.400,00
339036 – R$ 1.600,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data
do recebimento, Para prestação de contas 30 (trinta) dias
após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N°  591/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
Nome: MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA
Matrícula Funcional: 5558669/2
C.I.C.:  612.328.822-91
Valor: R$ 3.700,00
Classificação: 12 364 1258 4996      339030 – R$  1.200,00
339036 – R$  2.000,00
339039 – R$     500,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data
do recebimento, Para prestação de contas 30 (trinta) dias
após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N°  592/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
Nome: FLAVIO LUIS NUNES DE CARVALHO
Matrícula Funcional: 250767/2
C.I.C.:  081.439.192-34
Valor: R$ 2.500,00
Classificação: 12 364 1258 4996     339030 – R$  1.700,00
339036 – R$     800,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data
do recebimento, Para prestação de contas 30 (trinta) dias
após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N°  593/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
Nome:  BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ
Matrícula Funcional: 54189763/1
C.I.C.:  579.436.562-53
Valor: R$ 4.000,00
Classificação: 12 364 1258 4996     339030 – R$    900,00
339033 – R$    600,00
339036 – R$ 2.500,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data
do recebimento, Para prestação de contas 30 (trinta) dias
após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N°  596/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
Nome: MARICELY JANETTI URIA TORO
Matrícula Funciona: 54188855/1
C.I.C.:  440.694.212-20
Valor: R$ 2.154,50
Classificação: 12 364 1258 4997     339030 – R$ 1.154,50
339036 – R$  1.000,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data
do recebimento, Para prestação de contas 30 (trinta) dias
após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA